

***Публичное акционерное общество  
«Межрегионтеплосетьэнергоремонт»***

Аудиторское заключение  
о бухгалтерской отчетности  
2014 год



## **Аудиторское заключение**

Акционерам Публичного акционерного общества «Межрегионтеплосетьэнергоремонт»:

### **Аудируемое лицо**

Публичное акционерное общество «Межрегионтеплосетьэнергоремонт»

Свидетельство о государственной регистрации юридического лица с внесением записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице за № 1057746557241 от 1 апреля 2005 года выдано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 46 по г. Москве.

Место нахождения: 109429, г. Москва, ул. Верхние поля, д. 51, стр. 1.

### **Аудитор**

Закрытое акционерное общество «ПрайсвогтерхаусКуперс Аудит» (ЗАО «ПвК Аудит») с местом нахождения: 125047, Российская Федерация, г. Москва, ул. Бутырский Вал, д. 10.

Свидетельство о государственной регистрации акционерного общества № 008.890 выдано Московской регистрационной палатой 28 февраля 1992 г.

Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, за № 1027700148431 от 22 августа 2002 года выдано Межрайонной инспекцией МНС России № 39 по г. Москве.

Член некоммерческого партнерства «Аудиторская Палата России» (НП АПР), являющегося саморегулируемой организацией аудиторов – регистрационный номер 870 в реестре членов НП АПР.

Основной регистрационный номер записи (ОРНЗ) в реестре аудиторов и аудиторских организаций – 10201003683.



## **Аудиторское заключение**

Акционерам Публичного акционерного общества «Межрегионтеплосетьэнергоремонт»:

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской отчетности Публичного акционерного общества «Межрегионтеплосетьэнергоремонт» (в дальнейшем – Общество), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2014 года, отчета о финансовых результатах, отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств за 2014 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (далее все отчеты вместе именуются «бухгалтерская отчетность»).

### **Ответственность Общества за бухгалтерскую отчетность**

Руководство Общества несет ответственность за составление и достоверность указанной бухгалтерской отчетности в соответствии с установленными в Российской Федерации правилами составления бухгалтерской отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

### **Ответственность аудитора**

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности бухгалтерской отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности и Международными стандартами аудита. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в бухгалтерской отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность бухгалтерской отчетности с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля. Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством Общества, а также оценку представления бухгалтерской отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают достаточные основания для выражения мнения с оговоркой о достоверности бухгалтерской отчетности.

### **Основание для выражения мнения с оговоркой**

Мы не смогли получить надлежащие аудиторские доказательства в отношении остатков, отраженных по статье «Запасы» в сумме 34 268 тыс. руб. бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2012 года. Как следствие, мы не смогли определить, необходимо ли вносить корректировки в отношении статей «Запасы», «Дебиторская задолженность», «Кредиторская задолженность» и «Нераспределенная прибыль» бухгалтерского баланса на 31 декабря 2012 года, а также в показатели финансовых результатов за 2013 год. Аудиторское заключение о бухгалтерской отчетности за 2012 год было модифицировано соответствующим образом.



## Аудиторское заключение

### Мнение с оговоркой

По нашему мнению, за исключением возможного влияния на бухгалтерскую отчетность обстоятельств, изложенных в части, содержащей основание для выражения мнения с оговоркой, бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Общества по состоянию на 31 декабря 2014 года, результаты его финансово-хозяйственной деятельности и движение денежных средств за 2014 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

Директор ЗАО «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»  
11 марта 2015 года

А.Б. Фомин



**Бухгалтерский баланс  
на 31 декабря 2014 г.**

Организация Публичное акционерное общество "Межрегионтеплосетьэнергоремонт"  
Идентификационный номер налогоплательщика  
Вид экономической деятельности Производство общестроительных работ по прокладке магистральных трубопроводов  
Организационно-правовая форма/форма собственности Публичное акционерное общество / частная собственность  
Единица измерения: тыс. руб.  
Местонахождение (адрес) 109429, г. Москва, ул. Верхние поля, д. 51 стр. 1

Коды	
Форма по ОКУД	0710001
Дата (число, месяц, год)	31/12/2014
по ОКПО	76469923
ИНН	7705654245
по ОКВЭД	45.21.3
по ОКОПФ/ОКФС	1 22 47 / 16
по ОКЕИ	384

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.
1	2	3	4	5	6
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
2, IV.1	Основные средства	1150	125 925	115 817	110 847
2	Доходные вложения в материальные ценности	1160	272 417	238 700	254 285
3, IV.2	Финансовые вложения	1170	20	30	20
IV.8	Отложенные налоговые активы	1180	41 423	12 001	19 927
	<b>Итого по разделу I</b>	<b>1100</b>	<b>439 785</b>	<b>366 548</b>	<b>385 079</b>
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
4	Запасы	1210	106 098	79 837	34 268
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	1 902	-	-
5, IV.3	Дебиторская задолженность	1230	5 439 902	2 490 190	1 462 987
3, IV.2	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	404 039	1 695	43 638
IV.4	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	51 761	52 990	152 612
	Прочие оборотные активы	1260	3 128	2 986	3 735
	<b>Итого по разделу II</b>	<b>1200</b>	<b>6 006 830</b>	<b>2 627 698</b>	<b>1 697 240</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1600</b>	<b>6 446 615</b>	<b>2 994 246</b>	<b>2 082 319</b>

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.
1	2	3	4	5	6
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
IV.5	Уставный капитал	1310	282 494	282 494	282 494
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	(2 865)	-	-
	Резервный капитал	1360	14 125	4 683	4 080
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	685 990	341 457	182 546
	<b>Итого по разделу III</b>	<b>1300</b>	<b>979 744</b>	<b>628 634</b>	<b>469 120</b>
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
IV.8	Отложенные налоговые обязательства	1420	52 244	32 761	16 393
	<b>Итого по разделу IV</b>	<b>1400</b>	<b>52 244</b>	<b>32 761</b>	<b>16 393</b>
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
IV.6	Заемные средства	1510	2 181 153	899 930	275 000
5, IV.7	Кредиторская задолженность	1520	3 174 252	1 419 243	1 315 311
7	Оценочные обязательства	1540	59 222	13 678	6 495
	<b>Итого по разделу V</b>	<b>1500</b>	<b>5 414 627</b>	<b>2 332 851</b>	<b>1 596 806</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1700</b>	<b>6 446 615</b>	<b>2 994 246</b>	<b>2 082 319</b>



Руководитель: Стефанян Армен Суменович Главный бухгалтер: Черных Владимир Сергеевич

Марта 2015 г.

**Отчет о финансовых результатах  
за 2014 г.**

Организация Публичное акционерное общество "Межрегионтеплосетьэнергоремонт"  
Идентификационный номер налогоплательщика  
Вид экономической деятельности Производство общестроительных работ по прокладке магистральных трубопроводов  
Организационно-правовая форма/форма собственности Публичное акционерное общество / частная собственность  
Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД	0710002
Дата (число, месяц, год)	31/12/2014
по ОКПО	76469923
ИНН	7705654245
по ОКВЭД	45.21.3
по ОКОПФ/ОКФС	1 22 47 / 16
по ОКЕИ	384

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За 2014 г.	За 2013 г.
1	2	3	4	5
IV.10, IV.11	Выручка	2110	6 392 968	5 246 780
6, IV.12	Себестоимость продаж	2120	(5 433 635)	(4 692 990)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	959 333	553 790
	Управленческие расходы	2220	(163 706)	(238 160)
6	Прибыль (убыток) от продаж	2200	795 627	315 630
	Доходы от участия в других организациях	2310	35 452	269 335
	Проценты к получению	2320	36 464	19 349
	Проценты к уплате	2330	(162 199)	(59 418)
	Прочие доходы	2340	41 498	53 639
IV.13	Прочие расходы	2350	(119 178)	(123 046)
IV.13	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	627 664	475 489
	Текущий налог на прибыль	2410	(133 778)	(18 895)
IV.8	в т.ч. Постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(1 692)	(51 909)
IV.8	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(19 484)	(16 368)
IV.8	Изменение отложенных налоговых активов	2450	29 422	(7 926)
IV.8	Прочее	2460	(8)	(5 774)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	503 816	426 526

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За 2014 г.	За 2013 г.
1	2	3	4	5
	<b>СПРАВОЧНО</b>			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	503 816	426 526
IV.9	Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб.	2900	0,018	0,015

Руководитель: Саградян Армен Суменович Главный бухгалтер: Черных Владимир Сергеевич

6 марта 2015 г.

**Отчет об изменениях капитала  
за 2014 г.**

Организация Публичное акционерное общество "Межрегионтеплосетьэнергоремонт"  
 Идентификационный номер налогоплательщика  
 Вид экономической деятельности Производство общестроительных работ по прокладке магистральных трубопроводов  
 Организационно-правовая форма/форма собственности Публичное акционерное общество / частная собственность  
 Единица измерения: тыс. руб.

Коды	
Форма по ОКУД	0710003
сло, месяц, год)	31/12/2014
по ОКПО	76469923
ИНН	7705654245
по ОКВЭД	45.21.3
по ОКФС	1 22 47 / 16
по ОКЕИ	384

**1. Движение капитала**

Пояснение	Наименование показателя	Код строки	Уставный капитал	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Величина капитала на 31 декабря 2012 г.	3100	282 494	-	-	4 080	182 546	469 120
	<b>За 2013 г.</b>							
	Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	426 526	426 526
	в том числе:							
	чистая прибыль	3211	x	x	x	x	426 526	426 526
	Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	-	-	(267 012)	(267 012)
	в том числе:							
IV.5	дивиденды	3227	x	x	x	x	(267 012)	(267 012)
IV.5	Изменение резервного капитала	3240	x	x	x	603	(603)	x
	Величина капитала на 31 декабря 2013 г.	3200	282 494	-	-	4 683	341 457	628 634
	<b>За 2014 г.</b>							
	Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	503 816	503 816
	в том числе:							
	чистая прибыль	3311	x	x	x	x	503 816	503 816
	Уменьшение капитала - всего:	3320	-	(2 865)	-	-	(149 841)	(152 706)
	в том числе:							
IV.5	дивиденды	3327	x	x	x	x	(149 841)	(149 841)
IV.5	выкуп собственных акций (долей)	3328	x	(2 865)	x	x	x	(2 865)
IV.5	Изменение резервного капитала	3340	x	x	x	9 442	(9 442)	x
	Величина капитала на 31 декабря 2014 г.	3300	282 494	(2 865)	-	14 125	685 990	979 744

**3. Чистые активы**

Пояснение	Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.
1	2	3	4	5	6
	Чистые активы	3600	979 744	628 634	469 120

Руководитель: Ирина Владимировна Фарада Армен Суменович Главный бухгалтер: Владимир Сергеевич Черных

6 марта 2015 г.



**Отчет о движении денежных средств  
за 2014 г.**

Организация Публичное акционерное общество "Межрегионгазэнергоремонт"  
 Идентификационный номер налогоплательщика  
 Вид экономической деятельности Производство общестроительных работ по прокладке магистральных трубопроводов  
 Организационно-правовая форма/форма собственности Публичное акционерное общество / частная собственность  
 Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД  
 Дата (число, месяц, год)  
 по ОКПО  
 ИНН  
 по ОКВЭД  
 по ОКФС/ОКФС  
 по ОКЕИ

Коды	
0710004	
31/12/2014	
76469923	
7705654245	
45.21.3	
1 22 47 / 16	
384	

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За 2014 г.	За 2013 г.
1	2	3	4	5
	<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
	Поступления - всего	4110	4 312 412	4 287 713
	в том числе:			
IV.14	от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	4 015 085	4 196 876
IV.14	арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	27 723	50 642
IV.2	прочие поступления	4119	269 604	40 195
	Платежи - всего	4120	(4 967 861)	(5 170 428)
	в том числе:			
IV.14	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(3 884 848)	(4 598 232)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(343 081)	(208 127)
IV.23	процентов по долговым обязательствам	4123	(159 001)	(59 441)
	налога на прибыль организаций	4124	(128 092)	-
IV.2	прочие платежи	4129	(452 839)	(304 628)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(655 449)	(882 715)
	<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
	Поступления - всего	4210	5 707	420 980
	в том числе:			
	от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	10	-
	от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	468	269 890
IV.14	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	5 229	151 090
	Платежи - всего	4220	(468 291)	(21 570)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(64 187)	-
IV.14	в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(404 104)	(21 570)
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(462 584)	399 410
	<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
	Поступления - всего	4310	4 136 988	2 889 261
	в том числе:			
	получение кредитов и займов	4311	4 136 988	2 885 750
	прочие поступления	4319	-	3 511
	Платежи - всего	4320	(3 020 184)	(2 505 578)
	в том числе:			
	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(155 003)	(244 478)
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(2 859 357)	(2 260 819)
	прочие платежи	4329	(5 824)	(281)
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	1 116 804	383 683
	Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(1 229)	(99 622)
IV.4	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	52 990	152 612
IV.4	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	51 761	52 990
	Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-



Руководитель: Федоткин Армен Суменович Главный бухгалтер: Сергеев Владимир Сергеевич

6 марта 2015 г.



**Пояснения к бухгалтерскому балансу  
и отчету о финансовых результатах за 2014 год**

Дата (число, месяц, год) по ОКПО	31/12/2014
ИНН	76469923
по ОКВЭД	7705654245
по ОКЕИ	45.21.3
по ОКЕИ	1.22.47.16
по ОКЕИ	384

Организация Публичное акционерное общество "Межрегиональная сеть газораспределения"  
 Идентификационный номер налогоплательщика  
 Вид экономической деятельности Проектирование, строительство, монтаж, наладка и эксплуатация электросетевых объектов  
 Организационно-правовая форма/форма собственности Публичное акционерное общество / частная собственность  
 Единица измерения: тыс. руб.

**2. Основные средства  
2.1. Наличие и движение основных средств**

Наименование показателя	Код строки	Период	На начало года			Изменения за период								На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило	выбыло объектов		накопленная амортизация	начислено амортизации	переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация		
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация			первоначальная стоимость	накопленная амортизация				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13			
<b>Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего</b>	5200	2014 г.	217 179	(101 362)	17 001	(4 792)	1 855	(10 509)	229 389	-	-	12	13		
в том числе:	5210	2013 г.	207 266	(96 419)	11 910	(1 997)	1 997	(6 940)	-	-	-	-	(10 016)		
Здания	52001	2014 г.	139 176	(36 152)	1 265	-	-	(4 355)	-	-	-	140 441	(42 507)		
	52101	2013 г.	139 073	(37 030)	643	-	540	(1 632)	-	-	-	139 176	(38 152)		
Сооружения	52002	2014 г.	529	(189)	-	-	-	(13)	-	-	-	529	(212)		
	52102	2013 г.	529	(186)	-	-	-	(13)	-	-	-	529	(199)		
Рабочие машины	52003	2014 г.	36 239	(33 111)	320	-	81	(991)	-	-	-	36 397	(34 021)		
	52103	2013 г.	34 441	(31 256)	2 303	-	505	(2 360)	-	-	-	36 239	(33 111)		
Силловые машины	52004	2014 г.	4 080	(3 524)	3 722	-	292	(1 147)	-	-	-	7 023	(4 379)		
	52104	2013 г.	3 931	(3 149)	239	-	90	(465)	-	-	-	4 080	(3 524)		
Измерительные приборы	52005	2014 г.	751	(644)	415	-	18	(161)	-	-	-	1 115	(787)		
	52105	2013 г.	751	(578)	-	-	-	(66)	-	-	-	751	(644)		
Офисное оборудование	52006	2014 г.	1 697	(1 408)	75	-	-	(157)	-	-	-	1 772	(1 565)		
	52106	2013 г.	1 653	(1 290)	110	-	66	(184)	-	-	-	1 697	(1 408)		
Прочие машины и оборудование	52007	2014 г.	1 559	(260)	-	-	-	(286)	-	-	-	1 559	(546)		
	52107	2013 г.	1 033	(51)	526	-	-	(209)	-	-	-	1 559	(260)		
Вычислительная техника	52008	2014 г.	2 701	(2 120)	1 417	-	202	(540)	-	-	-	2 842	(2 458)		
	52108	2013 г.	2 753	(2 335)	479	-	531	(316)	-	-	-	2 701	(2 120)		
Транспортные средства	52009	2014 г.	25 363	(18 894)	8 796	-	1 262	(2 484)	-	-	-	31 635	(20 116)		
	52109	2013 г.	19 446	(17 491)	5 973	-	56	(1 459)	-	-	-	25 363	(18 894)		
Производственный и хозяйственный инвентарь	52010	2014 г.	2 747	(2 166)	471	-	-	(130)	-	-	-	3 219	(2 286)		
	52110	2013 г.	2 407	(2 301)	549	-	209	(74)	-	-	-	2 747	(2 166)		
Другие виды основных средств	52011	2014 г.	2 337	(884)	520	-	-	(245)	-	-	-	2 857	(1 129)		
	52111	2013 г.	1 249	(732)	1 088	-	-	(132)	-	-	-	2 337	(884)		

Наименование показателя	Код строки	Период	На начало года				Изменения за период								На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило	выбыло объектов		начислено амортизации	перевосценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	первоначальная стоимость	накопленная амортизация		
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация		7	8					9	10
4	5	6	7	8	9	10	11	12	13							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13				
Учено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	5220	2014 г.	488 617	(259 816)	55 772	(1 777)	1 340	(21 619)	-	-	552 612	(280 195)				
в том числе:	5230	2013 г.	498 685	(244 370)	-	(38)	38	(15 585)	-	-	498 617	(259 917)				
Здания	52201	2014 г.	282 103	(63 940)	-	-	-	(8 453)	-	-	282 103	(72 398)				
	52301	2013 г.	282 103	(60 509)	-	-	-	(3 431)	-	-	282 103	(63 940)				
Соружения	52202	2014 г.	7 607	(5 780)	-	-	-	(266)	-	-	7 607	(6 046)				
	52302	2013 г.	7 607	(5 514)	-	-	-	(266)	-	-	7 607	(5 780)				
Рабочие машины	52203	2014 г.	166 923	(160 432)	55 615	-	-	(9 551)	-	-	222 538	(169 983)				
	52303	2013 г.	166 923	(152 322)	-	-	-	(8 110)	-	-	166 923	(160 432)				
Силловые машины	52204	2014 г.	8 379	(6 816)	-	-	-	(693)	-	-	8 379	(7 515)				
	52304	2013 г.	8 379	(5 984)	-	-	-	(832)	-	-	8 379	(6 816)				
Измерительные приборы	52205	2014 г.	9 927	(8 963)	-	-	-	(286)	-	-	9 927	(9 249)				
	52305	2013 г.	9 927	(8 653)	-	-	-	(304)	-	-	9 927	(8 963)				
Офисное оборудование	52206	2014 г.	953	(928)	-	-	61	(13)	-	-	892	(880)				
	52306	2013 г.	953	(886)	-	-	-	(40)	-	-	953	(928)				
Прочие машины и оборудование	52207	2014 г.	6 562	(3 287)	-	-	-	(1 170)	-	-	6 562	(4 457)				
	52307	2013 г.	6 562	(1 965)	-	-	-	(1 322)	-	-	6 562	(3 287)				
Вычислительная техника	52208	2014 г.	1 614	(1 576)	-	(1 048)	1 048	(34)	-	-	1 614	(566)				
	52308	2013 г.	1 614	(1 546)	-	(38)	38	(68)	-	-	1 614	(576)				
Транспортные средства	52209	2014 г.	4 707	(1 553)	-	(686)	231	(549)	-	-	4 039	(1 871)				
	52309	2013 г.	4 707	(922)	-	-	-	(631)	-	-	4 707	(1 553)				
Производственный и хозяйственный инвентарь	52210	2014 г.	1 725	(710)	157	-	-	(309)	-	-	1 882	(1 019)				
	52310	2013 г.	1 725	(414)	-	-	-	(297)	-	-	1 725	(711)				
Прочий инвентарь	52211	2014 г.	5 102	(5 102)	-	-	-	-	-	-	5 102	(5 102)				
	52311	2013 г.	5 102	(5 102)	-	-	-	-	-	-	5 102	(5 102)				
Другие виды основных средств	52212	2014 г.	3 015	(823)	-	-	-	(284)	-	-	3 015	(1 113)				
	52312	2013 г.	3 015	(345)	-	-	-	(284)	-	-	3 015	(823)				

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код строки	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				загаты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
4	5	6	7	8			
1	2	3	4	5	6	7	8
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	2014 г.	-	79 325	-	(72 773)	6 552
Реконструкция ЦТП Коровинское шоссе 37А	5250	2013 г.	-	11 910	-	(11 910)	-
стр.1	5251	2013 г.	-	6 197	-	-	6 197
Реконструкция здания Коровинское шоссе 37А	5242	2014 г.	-	355	-	-	355
стр.1	5252	2013 г.	-	72 773	-	(72 773)	-
Приобретение машин, транспортных средств, прочее	5243	2014 г.	-	11 910	-	(11 910)	-
и т.д.	5253	2013 г.	-	-	-	-	-

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код строки	За 2014 г.	За 2013 г.
1	2	3	4
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5280	1 265	643
В том числе:			
Здание производственного корпуса стр. 1	5261	1 265	643

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.
1	2	3	4	5
Переданные в аренду доходные вложения в материальные ценности, числящиеся на балансе	5280	555 138	499 366	499 366
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	389 251	389 251	389 251

3. Финансовые вложения

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код строки	Период	На начало года					Изменения за период					На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	Доведение первоначальной стоимости до номинальной	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка		
						4	5							6	7
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12				
Долгосрочные финансовые вложения - всего	5301	2014 г.	30	-	-	(10)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5311	2013 г.	20	-	10	-	-	-	-	-	-	-	-	20	-
Вложения в уставные капиталы	5302	2014 г.	30	-	-	(10)	-	x	-	-	-	-	-	20	-
Вложения в уставные капиталы дочерних и зависимых обществ	53021	2014 г.	30	-	10	-	-	x	-	-	-	-	-	20	-
	53121	2013 г.	20	-	10	-	-	x	-	-	-	-	-	30	-

Наименование показателя	Код строки	Период	На начало года					Изменения за период					На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	Доведение первоначальной стоимости до номинальной	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка		
						4	5							6	7
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12				
Краткосрочные финансовые вложения - всего	5305	2014 г.	1 695	-	406 130	(3 766)	-	-	-	-	-	-	-	404 039	-
в том числе:	5315	2013 г.	43 638	-	262 630	(304 573)	-	-	-	-	-	-	-	1 695	-
Другие виды финансовых вложений	5308	2014 г.	1 695	-	406 130	(3 766)	-	-	-	-	-	-	-	404 039	-
Предоставленные займы	53082	2014 г.	43 638	-	262 630	(304 573)	-	-	-	-	-	-	-	1 695	-
Депозитные вклады	53083	2014 г.	43 638	-	404 104	(1 760)	-	-	-	-	-	-	-	404 039	-
Иные краткосрочные финансовые вложения	53084	2014 г.	-	-	262 630	(304 573)	-	-	-	-	-	-	-	1 695	-
Финансовых вложений - Итого	5300	2014 г.	1 725	-	2 026	(2 026)	-	-	-	-	-	-	-	404 059	-
	5310	2013 г.	43 658	-	262 640	(304 573)	-	-	-	-	-	-	-	1 725	-

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код строки	Период	На начало года					Изменения за период					На конец периода	
			себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		резерв от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (едами)	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости			
						себестоимость	резерв под снижение стоимости							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12			
Запасы - всего	5400	2014 г.	79 837	-	5 423 940	(5 397 679)	-	-	x	106 098	-			
в том числе:	5420	2013 г.	34 268	-	4 708 272	(4 662 703)	-	-	x	79 837	-			
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	2014 г.	79 823	-	1 532 101	(1 518 330)	-	-	12 493	106 087	-			
Товары для перепродажи	5402	2014 г.	28 722	-	1 429 460	(1 634 831)	-	-	260 472	79 823	-			
	5422	2013 г.	8	-	12	(6)	-	-	-	11	-			
Затраты в незавершенном производстве	5403	2014 г.	-	-	3 881 811	(3 879 318)	-	-	(12 493)	14	-			
	5423	2013 г.	5 538	-	3 282 800	(3 027 866)	-	-	(260 472)	-	-			

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.
1	2	3	4	5
Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего	5440	39 256	7 984	3 427
в том числе:				
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5441	39 256	7 984	3 427

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код строки	Период	Изменения за период											На конец периода		
			На начало года			поступление				выбыло				перевод из долго- в краткосрочную задолженность (и наоборот)	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
			4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14			
1		3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14			
Краткосрочная дебиторская задолженность	5510	2014 г.	2 498 653	(8 463)	5 302 118	32 469	(14 357)	(2 374 661)	(5 726)	9 889	-	5 452 633	(12 931)			
- всего	5530	2013 г.	1 469 917	(6 930)	2 498 653	-	(53 343)	(1 466 818)	(3 099)	51 810	-	2 498 653	(6 463)			
в том числе:																
покупатели и заказчики	5511	2014 г.	2 244 977	(8 463)	4 798 632	-	(14 357)	(2 239 251)	(5 726)	9 889	-	4 798 632	(12 931)			
	5531	2013 г.	1 458 435	(6 930)	2 244 977	-	(53 343)	(1 455 336)	(3 099)	51 810	-	2 244 977	(6 463)			
авансы выданные	5512	2014 г.	46 452	-	333 281	-	(46 452)	-	-	-	-	333 281	-			
	5532	2013 г.	3 700	-	46 452	-	-	-	-	-	-	46 452	-			
расчеты по причитающимся дивидендам	5513	2014 г.	118 246	-	35 452	-	-	-	-	-	-	153 698	-			
	5533	2013 г.	-	-	118 246	-	-	-	-	-	-	118 246	-			
выручка не предъявленная заказчику	5514	2014 г.	84 969	-	110 840	-	-	(84 969)	-	-	-	110 840	-			
	5534	2013 г.	-	-	84 969	-	-	-	-	-	-	84 969	-			
прочие дебиторы	5515	2014 г.	4 009	-	23 913	32 469	-	(4 009)	-	-	-	56 382	-			
	5535	2013 г.	7 782	-	4 009	-	-	(7 782)	-	-	-	4 009	-			
Итого	5500	2014 г.	2 498 653	(8 463)	5 302 118	32 469	(14 357)	(2 374 661)	(5 726)	9 889	-	5 452 633	(12 931)			
	5520	2013 г.	1 469 917	(6 930)	2 498 653	-	(53 343)	(1 466 818)	(3 099)	51 810	-	2 498 653	(6 463)			

5.2. Пресроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код строки	Изменения за период					
		На 31 декабря 2014 г.		На 31 декабря 2013 г.		На 31 декабря 2012 г.	
		3	4	5	6	7	8
1		3	4	5	6	7	8
Всего	5540	151 484	138 553	389 236	380 773	243 740	236 810
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	136 738	123 807	387 352	378 889	243 740	236 810
прочие дебиторы	5542	14 746	14 746	1 884	1 884	-	-
и т.д.							

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код строки	Период	Остаток на начало года	Изменения за период						Остаток на конец периода		
				поступление		выбыло		перевод из долгосрочную задолженность (и наоборот)				
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10			
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5580	2014 г.	1 419 243	3 174 252		1 419 243						3 174 252
в том числе:	5580	2013 г.	1 315 311	1 419 243		1 315 311						1 419 243
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5581	2014 г.	1 270 703	2 914 468		(1 270 703)						2 914 468
авансы полученные	5582	2013 г.	1 261 168	1 270 703		(1 261 168)						1 270 703
расчеты по налогам и сборам	5583	2014 г.	71 310	186 138		(71 310)						186 138
расчеты с персоналом	5584	2013 г.	44 785	71 310		(44 785)						71 310
прочая кредиторская задолженность и т.д.	5585	2013 г.	1 560	50 732		(1 560)						50 732
Итого	5550	2014 г.	1 419 243	3 174 252		1 419 243						3 174 252
	5570	2013 г.	1 315 311	1 419 243		1 315 311						1 419 243

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря		
		2014 г.	2013 г.	2012 г.
1	2	3	4	5
Всего	5590	133 744	49 564	40 663
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	131 526	47 043	39 797
прочая кредиторская задолженность и т.д.	5592	2 218	2 521	866

### 6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код строки	2014 г.	2013 г.
1	2	3	4
Материальные затраты	5610	5 144 837	4 573 094
Расходы на оплату труда	5620	284 186	237 604
Отчисления на социальные нужды	5630	70 492	59 300
Амортизация	5640	20 702	18 819
Прочие затраты	5650	77 124	42 333
Итого по элементам	5660	5 597 341	4 931 150
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	5 597 341	4 931 150



**7. Оценочные обязательства**

Наименование показателя	Код строки	Остаток на начало отчетного года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец отчетного периода
1	2	3	4	5	6	7
<b>Оценочные обязательства - всего</b>	5700	13 678	85 885	40 341	-	59 222
в том числе:						
по ожидаемым расходам по убыточным договорам подряда	5701	-	47 772	-	-	47 772
по предстоящей оплате заработанных неиспользованных отпусков работников	5702	13 678	38 113	(40 341)	-	11 450

Наименование показателя	Код строки	Остаток на начало предыдущего года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец предыдущего года
1	2	3	4	5	6	7
<b>Оценочные обязательства - всего - 2013</b>	5710	6 495	28 185	(21 002)	-	13 678
в том числе:						
по предстоящей оплате заработанных неиспользованных отпусков работников	5711	6 495	28 185	(21 002)	-	13 678

**8. Обеспечения обязательств**

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.
1	2	3	4	5
Выданные - всего	5810	1 700 000	1 700 085	-
в том числе:				
Договор поручительства 1513-108-810Г-П от 28.11.2013	5811	900 000	900 000	-
Договор поручительства 1513-109-810К-П от 28.11.2013	5812	500 000	500 000	-
Договор поручительства 1513-110-810К-П от 28.11.2013	5813	300 000	300 000	-
Прочее	5814	-	85	-
и т.д.		-	-	-



Руководитель  
6 марта 2015 г.

Фаградян Армен Суменович

Главный бухгалтер

Черных Владимир Сергеевич

**Пояснения**  
**к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах**  
**Публичного акционерного общества**  
**«Межрегионтеплосетьэнергоремонт»**  
**за 2014 год**

## **I. Общие сведения**

### **1.1. Информация об Обществе**

Публичное акционерное общество «Межрегионтеплосетьэнергоремонт» (далее «Общество») зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 46 г. Москвы за № 1057746557241 от 1 апреля 2005 года.

Общество создано в 2005 году в результате реорганизации ОАО «Мосэнерго» в форме выделения.

Юридический адрес: 109429, РФ, г. Москва, ул. Верхние Поля, д. 51, стр. 1.

Место нахождения (почтовый адрес): 125412, РФ, г. Москва, Коровинское шоссе, д. 37А.

Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом управления – Генеральным директором – Фаградяном Арменом Суреновичем.

Основными видами деятельности общества являются производство общестроительных работ по прокладке магистральных трубопроводов, линий связи и линий электропередачи, производство общестроительных работ по строительству тепловых и прочих электростанций, производство общестроительных работ по прокладке местных трубопроводов, линий связи и линий электропередачи, включая взаимосвязанные вспомогательные работы.

Бухгалтерская отчетность Общества включает показатели деятельности филиала «Северо-Западный» ПАО «МТЭР».

Среднегодовая численность работающих в Обществе за отчетный период составила – 350 человек, за 2013 год составила – 280 человек.

Состав Совета Директоров Общества на 31.12.2014 г.:

- Тринога Артур Михайлович – Директор по развитию Северо-Западного региона ООО «Газпром энергохолдинг»;
- Рогов Александр Владимирович – Заместитель начальника Управления – начальник отдела Управления развития электроэнергетики и тепловой генерации Департамента маркетинга, переработки газа и жидких углеводородов ОАО «Газпром»;
- Коробкина Ирина Юрьевна – Заместитель начальника Управления развития электроэнергетики и тепловой генерации Департамента маркетинга, переработки газа и жидких углеводородов ОАО «Газпром»;
- Громов Максим Васильевич – Заместитель генерального директора Холдинга «Каскад»;

- Булатов Игорь Борисович – Вице президент ГК «Ташир», председатель совета директоров Холдинга «Каскад»;
- Погосов Сергей Гивиевич – Заместитель генерального директора Холдинга «Каскад»
- Бикмурзин Альберт Фяритович – Заместитель директора по корпоративно-правовой работе, начальник Управления корпоративных отношений ООО «Газпром энергохолдинг»;
- Фаградян Армен Суменович – Генеральный директор ПАО «МТЭР»;
- Моисеенко Игорь Эдуардович – Начальник Управления по корпоративной защите ООО «Газпром энергохолдинг».

Состав Совета Директоров Общества на 31.12.2013 г.:

- Рябов Дмитрий Владиславович;
- Максимовских Анастасия Вячеславовна;
- Хмарук Николай Петрович;
- Денисова Мария Александровна;
- Егорова Ирина Леонидовна;
- Денисевич Александр Александрович;
- Журба Мария Михайловна;
- Воронин Станислав Вячеславович;
- Коробкина Ирина Юрьевна.

## 1.2. Операционная среда Общества

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Она особенно чувствительна к колебаниям цен на нефть и газ. Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации продолжают развиваться и допускают возможность разных толкований.

Политические и экономические события, наблюдавшиеся в последнее время в регионе, в частности события на Украине, оказали и могут продолжать оказывать негативное воздействие на российскую экономику, включая ослабление рубля, повышение процентных ставок, снижение ликвидности и возникновение трудностей в привлечении международного финансирования. Эти события, включая текущие и будущие международные санкции в отношении некоторых российских организаций и граждан, а также связанная с ними неопределенность и волатильность финансовых рынков могут оказать значительное влияние на деятельность и финансовое положение Общества, последствия которого сложно прогнозировать. Будущая экономическая ситуация и нормативно-правовая среда могут отличаться от ожиданий руководства.

## **II. Основные положения учетной политики**

### **2.1. Основа составления**

Бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, установленных Федеральным законом «О бухгалтерском учете», а также Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации.

Активы и обязательства оценены в отчетности по фактическим затратам, за исключением активов, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости (обесценение), а также оценочных обязательств.

### **2.2. Основные средства и доходные вложения в материальные ценности**

Ведение бухгалтерского учета основных средств и доходных вложений в материальные ценности осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденным приказом Минфина РФ от 30.03.2001 № 26н, и методическими указаниями по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденными Приказом Минфина РФ от 13.10.2003 № 91н.

*Определение лимита стоимости основных средств, учитываемых в составе МПЗ*

Приобретенные объекты первоначальной стоимостью до 40 тыс. руб. за единицу, принятые к учету с 01.01.2011, учитываются в составе материально-производственных запасов.

*Способ оценки основных средств*

К основным средствам относится имущество, первоначальная стоимость которого за единицу составляет 40 тыс. рублей и более, со сроком полезного использования, превышающим 12 месяцев.

Определение срока полезного использования объекта основных средств и объектов доходных вложений в материальные ценности производится при принятии этого объекта к бухгалтерскому учету исходя из предполагаемого срока его использования. В отчетности основные средства и доходные вложения в материальные ценности показаны по первоначальной стоимости за минусом амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

*Способ начисления амортизации*

Амортизация основных средств и доходных вложений в материальные ценности начисляется линейным способом.

*Способ учета затрат по ремонту основных средств и доходных вложений в материальные ценности*

Расходы по ремонту основных средств и доходных вложений в материальные ценности признаются в размере фактических затрат и включаются в себестоимость в том отчетном периоде в котором они были произведены. Ремонтный фонд не создается.

*Оценка основных средств и доходных вложений в материальные ценности при принятии к бухгалтерскому учету*

Основные средства и доходные вложения в материальные ценности принимаются к учету по первоначальной стоимости. При приобретении основных средств и доходных вложений в материальные ценности за плату первоначальная стоимость определяется как сумма фактических затрат на приобретение, сооружение и изготовление, за исключением НДС. В первоначальную стоимость объектов основных средств и доходных вложений в материальные ценности включаются фактические затраты на доставку объектов и приведение их в состояние, пригодное для использования. Изменение первоначальной стоимости основных средств и доходных вложений в материальные ценности, в которой они приняты к учету, допускается в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации.

### **2.3. Запасы**

Учет запасов ведется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» ПБУ 5/01, утвержденным Приказом Минфина РФ от 09.06.2001 № 44н, и Методическими указаниями по бухгалтерскому учету материально-производственных запасов, утвержденными приказом Минфина РФ от 28.12.2001 № 119н.

*Единица бухгалтерского учета МПЗ:*

Единицей бухгалтерского учета МПЗ является номенклатурный номер.

*Способ оценки МПЗ по их группам (видам):*

МПЗ принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости.

*Способ учета транспортно-заготовительных расходов:*

Транспортно-заготовительные расходы включаются в фактическую себестоимость материалов.

*Способ оценки МПЗ при отпуске в производство и ином выбытии:*

При отпуске материально-производственных запасов (кроме товаров, учитываемых по продажной стоимости) в производство и ином выбытии, их оценка производится по средней себестоимости группы однородных материально-производственных запасов по местам хранения.

*Способ исчисления средних оценок фактической себестоимости материалов отпущенных в производство или списанных на иные цели:*

Исчисление средних оценок фактической себестоимости материалов при списании (отпуске) осуществляется путем определения фактической себестоимости материалов в момент его отпуска, при этом в расчет средней оценки включаются количество, и стоимость материалов на начало месяца и все поступление до момента отпуска.

#### **2.4. Финансовые вложения**

Бухгалтерский учет финансовых вложений осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» (ПБУ 19/02), утвержденным приказом Минфина РФ от 10.12.2002 № 126н.

К финансовым вложениям относятся:

- вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций в виде акций и долей;
- займы, предоставленные другим организациям;
- прочие финансовые вложения.

Дебиторская задолженность, цель приобретения которой на основании уступки права требования не связана с получением экономической выгоды (дохода), не является финансовым вложением, а учитывается в составе дебиторской задолженности.

Единицей учета финансовых вложений является:

- для акций – одна акция одной организации-эмитента;
- для облигаций – одна облигация одного эмитента;
- для вкладов в уставные капиталы – вклад в одну организацию;
- для депозитов – депозит;
- займов, прав требования – договор;
- для векселей – вексель.

Аналитический учет по счету учета финансовых вложений ведется по видам финансовых вложений и объектам, в которые осуществлены эти вложения (организациям-продавцам ценных бумаг; другим организациям, участником которых является организация; организациям-заемщикам и т.п.).

В бухгалтерской отчетности финансовые вложения подразделяются на краткосрочные и долгосрочные в зависимости от срока обращения (погашения). В бухгалтерской отчетности финансовые вложения представляются как краткосрочные, если срок обращения (погашения) по ним не более 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные финансовые вложения представляются как долгосрочные в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99).

## **2.5. Дебиторская задолженность**

Нереальная к взысканию задолженность списывалась с баланса по мере признания ее таковой. Указанная задолженность учитывается за балансом в течение пяти лет с момента списания для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения имущественного положения должника.

Задолженность, которая не погашена в установленный срок или с высокой вероятностью не будет погашена в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями, поручительствами или иными способами обеспечения исполнения обязательств, показана в бухгалтерском балансе за минусом резервов сомнительных долгов. Эти резервы представляют собой консервативную оценку руководством Общества той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Резервы сомнительных долгов отнесены на увеличение прочих расходов.

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок) и НДС. При продаже продукции на условиях коммерческого кредита, предоставляемого в виде отсрочки оплаты, дебиторская задолженность принималась к бухгалтерскому учету с включением в нее суммы процентов за предоставленную отсрочку, если эта сумма была определимой на момент отражения задолженности.

## **2.6. Денежные эквиваленты и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств**

К денежным эквивалентам относятся высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости.

Общество относит к денежным эквивалентам краткосрочные банковские депозиты, размещенные на срок до трёх месяцев.

В отчете о движении денежных средств денежные потоки Общества, которые не могут быть однозначно классифицированы в составе потоков по текущим, инвестиционным или финансовым операциям, отнесены к денежным потокам от текущих операций.

В отчете о движении денежных средств представляются свернуто суммы НДС в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему и возмещение из нее по НДС.

## **2.7. Уставный и резервный капитал**

Уставный капитал отражен в сумме номинальной стоимости обыкновенных акций, приобретенных акционерами, и номинальной стоимости обыкновенных акций, выкупленных Обществом у акционеров. Величина уставного капитала соответствует установленной в уставе Общества.

В соответствии с законодательством в Обществе создается резервный фонд в размере 5% от уставного капитала. Согласно уставу Общества отчисления в резервный фонд производятся в размере 5% от чистой прибыли соответствующего года до достижения установленной величины.



## **2.8. Займы и кредиты**

Учет расходов по займам и кредитам ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и кредитам» ПБУ 15/2008, утвержденным Приказом Минфина РФ от 06.10.2008 № 107 н.

Сумма по полученным займам и кредитам принимается к бухгалтерскому учету в момент фактического получения денег.

Аналитический учет задолженности по полученным и выданным займам и кредитам, ведется по видам займов и кредитов, кредитным организациям и наименованиям займодавцев, отдельным займам и кредитам (видам заемных обязательств).

Затраты по полученным займам и кредитам признаются расходами того периода, в котором они произведены.

Задолженность по полученным займам и кредитам показывается с учетом причитающихся на конец отчетного периода к уплате процентов согласно условиям договоров.

## **2.9. Оценочные обязательства**

Учет оценочных и условных обязательств ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» ПБУ 8/2010, утвержденным Приказом Минфина РФ от 13.12.2010 № 167н.

Оценочное обязательство отражается в бухгалтерском учете в величине, необходимой непосредственно для исполнения (погашения) данного обязательства по состоянию на отчетную дату.

Величина оценочного обязательства по предстоящей оплате неиспользованных работниками отпусков на конец отчетного года определена исходя из числа дней неиспользованного отпуска каждого работника по состоянию на отчетную дату, средней заработной платы работника, с учетом страховых взносов.

При признании оценочного обязательства его величина относится на расходы по обычным видам деятельности.

## **2.10. Отложенные налоги**

Учет отложенных налогов ведется в соответствии с положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» ПБУ 18/02, утвержденным Приказом Минфина РФ от 19.11.2002 № 114н.

При составлении бухгалтерской отчетности сумма ОНО и ОНА отражаются развернуто.

## **2.11. Выручка, прочие доходы**

Учет выручки и прочих доходов ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утвержденным Приказом Минфина РФ от 06.05.1999 № 32н. Общество также применяет ПБУ 2/2008 «Учет договоров строительного подряда», утвержденное Приказом Минфина РФ от 24.10.2008 № 116н, в отношении доходов по долгосрочным и переходящим договорам строительного подряда.

Выручка по строительному договору признается способом «по мере готовности», если финансовый результат (прибыль или убыток) исполнения договора на отчетную дату может быть достоверно определен.

Для признания выручки по договору способом «по мере готовности» общество использует экспертный метод определения степени завершенности работ по договору на отчетную дату:

- по доле выполненного на отчетную дату объема работ в общем объеме работ по договору. Выполненный объем работ оценивается по определенной в договоре цене, корректируемой в случаях и на условиях, предусмотренных договором.

В составе поступлений, признаваемых доходами от обычных видов деятельности организации, признается выручка от продажи товаров, работ и услуг производственного назначения.

Выручка от продажи продукции и оказания услуг отражалась по мере отгрузки продукции покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. Она отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость и скидок, предоставленных покупателям.

В состав прочих доходов Общества включены:

- проценты, полученные за предоставление в пользование денежных средств, включая проценты за использование денежных средств, находящихся на расчетных счетах в банках;
- доходы от участия в других организациях;
- доходы от реализации и выбытия основных средств;
- излишки инвентаризации;
- доходы от реализации ценных бумаг;
- доходы от реализации ТМЦ;
- полученные штрафы, пени, неустойки;
- списание кредиторской задолженности и прочих обязательств;
- прочие доходы.

## **2.12. Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, управленческие расходы, прочие расходы**

Учет расходов ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99, утвержденным Приказом Минфина РФ от 06.05.1999 № 33н.

2.12.1. Расходы, признаваемые расходами по обычным видам деятельности, включают прямые расходы, связанные непосредственно с выпуском продукции, выполнением работ и оказанием услуг. К прямым расходам относятся затраты на:

- сырье и материалы, используемые непосредственно при строительстве и ремонте объектов;
- сырье и материалы, используемые непосредственно при производстве готовой продукции;
- выплату заработной платы и страховых взносов в отношении рабочих, непосредственно участвующих в строительстве, ремонте объектов и производстве продукции;
- сумму начисленной амортизации по основным средствам, используемым непосредственно для строительства, ремонта объектов и производстве продукции;
- расходы, по выполненным работам субподрядными и прочими организациями, связанные непосредственно с объектами строительства и производством готовой продукции.

2.12.2. Расходы, признаваемые прочими расходами организации, включают:

- проценты к уплате,
- расходы по реализации основных средств,
- недостачи по инвентаризации,
- расходы по реализации ТМЦ,
- услуги банков,
- уплаченные штрафы, пени, неустойки,
- списание дебиторской задолженности и иных активов,
- резерв по сомнительным долгам.

#### *Распределение косвенных расходов между договорами строительного подряда*

Косвенные расходы по договорам строительного подряда, выполняемым собственными силами, распределяются пропорционально понесенным расходам. Косвенные расходы по генподрядным договорам распределяются пропорционально выручке.

#### *Отражение ожидаемого убытка по договорам строительного подряда*

Общество признает ожидаемый убыток в отношении договоров строительного подряда в том периоде, в котором данный убыток выявлен, путем воздания оценочного обязательства.

### **2.13. Связанные стороны**

Информация о связанных сторонах раскрывается в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Информация о связанных сторонах» ПБУ 11/2008, утвержденным приказом Минфина РФ от 29.04.2008 № 48н.

### **III. Изменения в учетной политике**

#### **Изменения в учетной политике Общества на 2014 год**

##### **Расчет чистых активов**

В связи с вступлением в силу приказа Минфина РФ от 28.08.2014 № 84н «Об утверждении порядка определения стоимости чистых активов» с бухгалтерской отчетности за 2014 год изменен порядок расчета чистых активов.

Изменение в порядке расчета чистых активов по сравнению с установленным в Порядке оценки стоимости чистых активов акционерных обществ, утв. приказом Минфина РФ и ФКРЦБ от 29.01.2003 № 10н, 03-6/пз, заключается в том, что новый порядок предусматривает исключение из принимаемых к расчету обязательств только тех доходов будущих периодов, которые связаны с получением государственной помощи или с безвозмездным получением имущества. Все иные виды доходов будущих периодов не подлежат исключению из принимаемых к расчету обязательств.

Использование Обществом нового порядка расчета чистых активов не привело к необходимости корректировок показателя по строке 3600 «Чистые активы» отчета об изменениях капитала на 31.12.2013 и 31.12.2012 в связи с отсутствием у Общества доходов будущих периодов.

##### **Определение степени готовности по договорам подряда**

Начиная с отчетности за 2014 год для признания выручки по договору способом «по мере готовности» Общество использует экспертный метод определения степени завершенности работ по договору на отчетную дату по доле выполненного на отчетную дату объема работ в общем объеме работ по договору. Выполненный объем работ оценивается по определенной в договоре цене, корректируемой в случаях и на условиях, предусмотренных договором.

До 2014 года Общество определяло степень завершенности по доле понесенных на отчетную дату расходов в величине общих расходов по договору.

Использование Обществом нового порядка определения степени завершенности по договорам строительного подряда не привело к существенным изменениям показателя выручка за 2013 год и дебиторская задолженность на 31.12.2013 и 31.12.2012.

## IV. Раскрытие существенных показателей

### 4.1. Основные средства

Принятые Обществом сроки полезного использования по группам основных средств приведены ниже.

Группы основных средств	Сроки полезного использования (число лет) объектов, введенных в эксплуатацию	
	до 01.01.2002	с 01.01.2002
Здания	32	Свыше 30 лет
Сооружения	14 – 25	25 – 30
Рабочие машины	7 – 16	15 – 20
Прочий инвентарь	5	5 – 7
Силовые машины	-	10 – 15
Транспортные средства	-	5 – 7
Машины и оборудование (кроме офисного)	-	5 – 7
Измерительные приборы	-	5 – 7
Производственный и хозяйственный инвентарь	-	5 – 7
Офисное оборудование	-	3 – 5
Вычислительная техника	-	2 – 3

Амортизация не начисляется по полностью самортизированным объектам, не списанным с баланса.

С 2012 г. действует договор аренды нежилых помещений. Арендатором по данному договору является дочернее Общество ООО «МТЭР ЦТС». Общая стоимость нежилых помещений по данному договору составляет 289 743 тыс. руб.

С 2012 г. действует договор аренды оборудования. Арендатором по данному договору является дочернее Общество ООО «МТЭР ЦТС». Общая стоимость оборудования по данному договору составляет 185 345 тыс. руб.

С 2011 г. действует договор аренды оборудования. Арендатором по данному договору является дочернее Общество – ООО «МТЭР Санкт-Петербург». Общая стоимость оборудования по данному договору составляет 24 278 тыс. руб.

С 2014 г. действует договор аренды оборудования. Арендатором по данному договору является дочернее Общество – ООО «МТЭР Санкт-Петербург». Общая стоимость оборудования по данному договору составляет 55 772 тыс. руб.

Здания и оборудование, сданные в аренду, отражены в отчетности обособленно по статье «Доходные вложения в материальные ценности».

Общество арендует у администрации г. Москвы земельные участки. По строке 5283 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах показана стоимость данных участков по кадастровой стоимости на 31.12.2014.

#### 4.2. Финансовые вложения

Долгосрочные финансовые вложения включают инвестиции в дочерние общества:

Наименование	Стоимость вложения (тыс. руб.)	Доля владения, %	Стоимость вложения (тыс. руб.)	Доля владения	Стоимость вложения (тыс. руб.)	Доля владения
	31.12.2014	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2012
ООО «МТЭР Санкт-Петербург»	10	100%	10	100%	10	100%
ООО «МТЭР ЦТС»	10	100%	10	100%	10	100%
ООО «МТЭР Центр»	-	-	10	100%	10	100%
<b>Итого вложения в дочерние общества</b>	<b>20</b>		<b>30</b>		<b>30</b>	

Краткосрочные финансовые вложения по состоянию на 31.12.2014 г. включают:

Наименование показателя	Ставка	Срок погашения	Задолженность на 31.12.2014
			тыс. руб.
Заем ООО «МТЭР ЦТС»	10,30%	31.12.2014	53 000
Заем ООО «МТЭР Санкт-Петербург»	10,50%	06.01.2015	50 000
Заем ООО «МТЭР Санкт-Петербург»	10,30%	31.12.2014	300 096
Прочие займы	0 – 12%	2015	943
<b>Итого</b>			<b>404 039</b>

В 2013 году Общество заключило договор новации с ООО «МТЭР ЦТС» № 275/11-13 от 01.07.2013, в соответствии с которым дебиторская задолженность была переведена в категорию займов на сумму 239 759 тыс. руб. В течение 2013 год займ был частично погашен, частично использован при проведении зачета.

Краткосрочные финансовые вложения по состоянию на 31.12.2012 включают займы, выданные ООО «МТЭР ЦТС» по ставке от 0,5% до 10%.

#### 4.3. Дебиторская задолженность

Информация по раскрытию дебиторской задолженности приведена в разделе 5.1 «Наличие и движение дебиторской задолженности» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Суммы поступившей дебиторской задолженности в графах «в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)», «причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления», «погашено» и « списание на финансовый результат» раздела 5.1 Приложений отражены за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

Общая величина сомнительной дебиторской задолженности, в отношении которой на 31.12.2014 создан резерв, составила 12 931 тыс. руб. (31.12.2013: 8 463 тыс. руб.; 31.12.2012: 6 930 тыс. руб.).

#### 4.4. Денежные средства и эквиваленты

В состав денежных средств и эквивалентов включаются следующие показатели:

Наименование показателя	тыс. руб.		
	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2012
Средства в кассе	15	12	9
Средства на расчетных счетах	51 746	52 978	152 603
<b>Итого</b>	<b>51 761</b>	<b>52 990</b>	<b>152 612</b>

В состав прочих поступлений по текущей деятельности (строка 4119) отчета о движении денежных средств включаются следующие показатели:

Наименование показателя	тыс. руб.	
	2014	2013
Возврат задатка для участия в конкурсе	209 221	13 345
Возврат ошибочно перечисленных денежных средств	52 943	23 066
Возмещение коммунальных услуг	3 171	1 850
Прочее	11 212	1 934
<b>Итого прочие поступления (строка 4119)</b>	<b>269 604</b>	<b>40 195</b>

В состав прочих платежей по текущей деятельности (строка 4129) отчета о движении денежных средств включаются следующие показатели:

Наименование показателя	тыс. руб.	
	2014	2013
Обеспечение заявок на участие в конкурсе	225 230	13 345
Страховые взносы	82 116	59 220
НДС	95 127	76 774
НДС в части денежных потоков, свернуто	26 636	47 149
Арендная плата за землю	11 515	5 926
Налог на имущество	7 567	7 804
Возврат ошибочно перечисленных денежных средств	138	52 874
НДФЛ	-	32 263
Прочее	4 510	9 273
<b>Итого прочие платежи (строка 4129)</b>	<b>452 839</b>	<b>304 628</b>

#### Информация о взаимозачетах

Исполнение обязательств не денежными средствами (взаимозачеты) в 2014 году осуществлено на сумму 229 354 тыс. руб., в том числе со следующим контрагентом:

- ООО «МонолитПром» на сумму 22 895 тыс. руб. путем передачи долга ОАО «МОЭК» (договор № 1/МТЭР от 21.06.2013) по договору цессии № МТЭР-148/14 от 20.05.2014 г. с последующим проведением зачета;
- ЗАО «МосФлоулайн» на сумму 23 141 тыс. руб. путем передачи долга ООО «А ГРУПП» по договору цессии № МТЭР483/14 от 05.12.2014 с последующим проведением зачета;
- ООО «Смит-Ярцево» на сумму 10 123 тыс. руб. зачетом долга по счет-договорам оферты;
- ООО «МТЭР ЦТС» на сумму 5 854 тыс. руб. зачетом долга за поставку трубы по письмам и договору № 197/07-14 от 04.07.2014;
- кредиторская задолженность ПАО «МТЭР» перед ООО «МТЭР Санкт-Петербург» и дебиторская задолженность ООО «МТЭР ЦТС» перед ПАО «МТЭР» взаимно зачтены на сумму 42 575 тыс. руб.

Исполнение обязательств не денежными средствами (взаимозачет) в 2013 году осуществлено на сумму 198 405 тыс. руб., в том числе зачет займа выданного ООО «МТЭР ЦТС» с кредиторской задолженностью в адрес ООО «МТЭР ЦТС» на сумму 74 068 тыс. руб.

#### 4.5. Капитал и резервы

##### Уставный капитал

Уставный капитал Общества на 31.12.2014, 31.12.2013 и 31.12.2011 состоит из 28 249 360 000 обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,01 руб., составляет 282 494 тыс. руб., полностью оплачен.

##### Резервный капитал

В соответствии с законодательством и уставом Общества создается резервный фонд в размере 5% от уставного капитала Общества. Согласно решению Общего собрания акционеров по итогам работы Общества за 2013 год чистая прибыль в размере 9 442 тыс. руб. была направлена на формирование резервного фонда (по итогам работы за 2012 г.: 603 тыс. руб.). По состоянию на 31.12.2014 величина резервного фонда составила 5% от величины уставного капитала, т.е. резервный фонд сформирован полностью.

##### Дивиденды

На годовом общем собрании акционеров 27.06.2014 г. было принято решение направить на выплату дивидендов за 4 квартал 2013 года 150 071 тыс. руб. (2013 г.: решением внеочередного общего собрания акционеров (протокол от 24.12.2013 № 14) по результатам работы за 9 месяцев 2013 года Обществом были объявлены дивиденды в сумме 267 012 тыс. руб.).

#### 4.6. Заемные средства

Информация в отношении заемных средств представлена в таблице ниже:

Кредитор	Валюта	Ставка процента	Срок погашения	Задолжен-	Задолжен-	Задолжен-
				ность	ность	ность
				31.12.2014	31.12.2013	31.12.2012
				тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.
ООО Газпром энергохолдинг	рубли	10%	2012 – 2014	-	200 000	200 000
ОАО Газпромбанк	рубли	11%	2013	-	-	75 000
ОАО Газпромбанк	рубли	10,5%	2014	-	290 000	-
ОАО Банк Москвы	рубли	9,9% – 10,2%	2014	-	409 930	-
ОАО Банк Москвы	рубли	11,9 – 14,5%	2015	2 181 153	-	-
<b>Итого заемные средства</b>				<b>2 181 153</b>	<b>899 930</b>	<b>275 000</b>

Общая сумма полученных в 2014 году краткосрочных кредитов (включая кредиты, полученные в рамках кредитной линии) составила 4 136 988 тыс. руб. (2013 г.: 2 885 750 тыс. руб.). Общая сумма погашенных в 2014 году кредитов составила 2 800 057 тыс. руб. (2013 г.: 2 300 507 тыс. руб.), в том числе в части основной суммы долга в 2014 году – 2 659 357 тыс. руб. (2013 г.: 2 260 819 тыс. руб.).



В 2014 году займы не привлекались (2013 г.: займы не привлекались). Общая сумма погашенных в 2014 г. займов составила 218 301 тыс. руб. (2013 г.: 19 753 тыс. руб.), в том числе в части основной суммы долга – 200 000 тыс. руб. (2013 г.: погашение основной суммы долга не производилось).

#### **Информация о кредитных линиях и средствах овердрафта**

	тыс. руб.		
	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2012
Совокупная величина кредитных линий, открытых в пользу Общества			
в т.ч.	4 300 000	1 300 000	-
средства открытых кредитных линий, не использованные Обществом	2 122 439	600 070	-
Величина денежных средств, которые могут быть получены Обществом на условиях овердрафта	-	-	-

В отчетном году Обществу предоставлены АО Банком Москвы и Банк ГПБ (АО) кредитные линии на общую сумму 5 800 000 тыс. руб. (2013 г.: 1 300 000 тыс. руб.). В рамках данных кредитных линий Общество получило в отчетном году 4 136 988 тыс. руб. (2013 г.: 2 805 750 тыс. руб.) и погасило в части основной суммы долга 2 659 357 тыс. руб. (2013 г.: 2 180 819 тыс. руб.).

Общая сумма процентов, начисленных по кредитной линии Банк ГПБ (АО) составила в отчетном году 27 782 тыс. руб. (2013 г.: 30 219 тыс. руб.). Общая сумма процентов, начисленных по использованию кредитной линии АО Банк Москвы составила в отчетном году 116 511 тыс. руб. (2013 г.: 5 618 тыс. руб.).

#### **4.7. Кредиторская задолженность**

Дополнительная информация о кредиторской задолженности приведена в разделе 5.3 «Наличие и движение кредиторской задолженности» Приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. Суммы поступившей кредиторской задолженности в графах «в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)» и «погашено» раздела 5.3 Приложений отражены за минусом кредиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

#### **4.8. Налоги**

##### **Налог на добавленную стоимость**

Налог на добавленную стоимость (НДС) по проданным товарам, продукции, работам и услугам начисляется на дату фактической отгрузки (поставки) товаров, продукции, работ, услуг.

Сумма НДС по проданным в отчетном году товарам, продукции, работам, услугам составила 1 157 355 тыс. руб. (928 157 тыс. руб. – в 2013 году). НДС по приобретенным ценностям составил 940 725 тыс. руб. (825 679 тыс. руб. – в 2013 году), в том числе предъявленный к вычету – 938 727 тыс. руб., (825 679 тыс. руб. – в 2013 году).

## Налог на прибыль

тыс. руб.

№ № пп	Код строки	Наименование статьи / показателя	2014	2013
1	2300	Прибыль до налогообложения	627 664	475 489
2		Условный расход по налогу на прибыль (стр.1 x 20%)	125 533	95 098
3	2421	Постоянные налоговые активы, в том числе:	(1 692)	(51 909)
4		Постоянные налоговые обязательства (стр. 5 x 20%)	5 413	1 958
5		Постоянные разницы, не уменьшающие налогооблагаемую прибыль, в т.ч.:	27 066	9 790
5.1		- штрафы, пени, неустойка	6 015	2 700
5.2		- прочие расходы	21 051	7 090
6		Постоянные налоговые активы (стр.7 x 20%)	(7 105)	(53 867)
7		Постоянные разницы, уменьшающие налогооблагаемую прибыль, в т.ч.:	(35 528)	(269 335)
7.1		- дивиденды полученные	(35 452)	(269 335)
8	2450	Отложенные налоговые активы (стр.9 x 20%)	29 422	(7 926)
9		Временные вычитаемые разницы, в т.ч.:	147 111	(39 630)
9.1		- использование налоговых убытков прошлых лет	-	(94 715)
9.2		- прямые расходы, относящиеся к выручке, непредъявленной заказчику	147 111	55 085
10	2430	Отложенные налоговые обязательства (стр.11 x 20%)	(19 484)	(16 368)
11		Временные налогооблагаемые разницы, в т.ч.:	(97 421)	(81 840)
11.1		- непредъявленная к оплате начисленная выручка по договорам строительного подряда	(97 421)	(81 840)
12		Налогооблагаемая база по налогу на прибыль (стр.1+стр.5+стр.7+стр.9+стр.11)	668 893	94 474
13	2410	Текущий налог на прибыль (стр.2+стр.3+стр.8+стр.10)	(133 778)	(18 895)
14	2460	Прочие расходы из чистой прибыли	(8)	(5 774)
15	2400	Чистая прибыль отчетного периода (стр.1+стр.13+стр.14+стр.8+ стр.10)	503 816	426 526

Общая сумма вычитаемых временных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета, составила 147 111 тыс. руб. (в 2013 году – (39 630) тыс. руб.), в том числе, возникших – 285 451 тыс. руб. (в 2013 году – 122 880 тыс. руб.) и погашенных – 138 340 тыс. руб. (в 2013 году – 162 510 тыс. руб.).

Общая сумма налогооблагаемых временных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по правилам налогового учета, составила 97 421 тыс. руб. (в 2013 году – 81 840 тыс. руб.), в том числе, возникших – 109 841 тыс. руб. (в 2013 году – 119 520 тыс. руб.) и погашенных – 12 420 тыс. руб. (в 2013 году – 37 680 тыс. руб.).

### 4.9. Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций. Базовая прибыль рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года. Базовая прибыль равна чистой прибыли отчетного года.

Расчет прибыли на акцию приведен в таблице ниже:

	2014	2013
Базовая прибыль за отчетный год	503 816	426 526
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, (тыс. штук акций)	28 249 360	28 249 360
Базовая прибыль на акцию, руб.	0,018	0,015

Разводненная прибыль на акцию не рассчитывается в связи с отсутствием факторов, дающих разводняющий эффект на показатель базовой прибыли на акцию.

#### 4.10. Выручка

Выручка Общества сформирована в связи с производством строительных работ, продажей продукции и оказанием услуг по видам:

	тыс. руб.	
Наименование	2014	2013
Выполненные работы по договорам строительного подряда	4 306 185	3 220 905
Продажа ТМЦ заказчикам	1 903 111	1 870 145
Аренда	183 672	155 730
<b>Выручка всего</b>	<b>6 392 968</b>	<b>5 246 780</b>

#### 4.11. Договоры строительного подряда

Информация в текущем подразделе относится к договорам строительного подряда.

	тыс. руб.		
Наименование	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2012
Полученные авансы	24 164	2 631	-
<b>Общая сумма полученных авансов</b>	<b>24 164</b>	<b>2 631</b>	<b>-</b>

Так как в отношении договоров генерального подряда непредъявленная заказчику выручка на отчетную и сравнительные даты является незначительной, представленная выше таблица включает данные только в отношении договоров подряда, осуществляемых собственными силами. Показатели в таблице включают данные по договорам подряда с 01.01.2013.

Расчет непредъявленной к оплате начисленной выручки приведен ниже:

	тыс. руб.	
Наименование	31.12.2014	31.12.2013
Общая сумма понесенных расходов	891 298	422 278
Общая сумма признанных прибылей	8 004	45 048
Общая сумма признанных убытков	(265 493)	(76 378)
За вычетом: принятых заказчиком этапов работ	(539 876)	(318 941)
<b>Итого непредъявленная к оплате начисленная выручка (в составе дебиторской задолженности)</b>	<b>93 932</b>	<b>72 007</b>

#### 4.12. Расходы по обычным видам деятельности

Себестоимость продаж включает следующие виды затрат:

Наименование	тыс. руб.	
	2014	2013
Субподрядные строительные работы	2 694 191	2 608 141
Трубы	922 690	1 000 759
Работы по ППУ изоляции трубы	300 250	127 814
Прочие материальные затраты (прочие материалы, работы, услуги производственного характера)	1 190 507	796 738
Расходы на оплату труда	202 243	104 819
Отчисления на социальные нужды	53 432	30 752
Амортизация	19 887	17 080
Прочие затраты	50 218	6 887
<b>Итого себестоимость продаж</b>	<b>5 433 635</b>	<b>4 692 990</b>

Управленческие расходы включают следующие виды затрат:

Управленческие расходы	тыс. руб.	
	2014	2013
Расходы на оплату труда	81 943	132 785
Страхование, услуги	38 265	45 122
Отчисления на социальные нужды	17 060	28 548
Материальные затраты	5 355	8 169
Амортизация	815	1 739
Прочие затраты	20 268	21 797
<b>Итого управленческие расходы</b>	<b>163 706</b>	<b>238 160</b>

#### 4.13. Прочие доходы и прочие расходы

Прочие доходы и прочие расходы включают следующие категории доходов и расходов:

Наименование видов операций, формирующих прочие доходы / прочие расходы	2014		2013	
	Доходы	Расходы	Доходы	Расходы
Расходы по созданию оценочного обязательства по неиспользованным отпускам работников	5 848	26 663	-	28 185
Цессия	25 027	22 895	-	-
Резерв сомнительных долгов	4 163	14 357	48 711	53 343
Расходы на проведение собраний акционеров, выплаты членам совета директоров	-	11 276	-	6 940
Амортизация доходных вложений	-	11 015	-	3 705
Штрафы, пени, неустойки	-	6 016	-	1 999
Убытки прошлых лет	-	3 560	-	13 008
Иные операции	6 460	23 396	4 928	15 866
<b>Итого прочие доходы/расходы</b>	<b>41 498</b>	<b>119 178</b>	<b>53 639</b>	<b>123 046</b>

#### **4.14. Информация о связанных сторонах**

##### **4.14.1. Перечень связанных сторон**

###### *Основное общество:*

Основным акционером Общества по состоянию на 31.12.2014 является ООО «МТЭР Холдинг» с долей владения 93,8% уставного капитала. Конечным контролирующим юридическим лицом является ОАО «Газпром», которое, в свою очередь, контролируется Российской Федерацией.

В 2014 году структура владения Обществом менялась следующим образом: до 11.08.2014 основным обществом было ОАО «ТЭК Мосэнерго», с 11.08.2014 по 26.10.2014 – ЗАО «Межрегионэнергострой» с долей владения 68,81%, с 27.10.2014 по 19.11.2014 – ЗАО «Межрегионэнергострой» с долей владения 93,81%, с 20.11.2014 – ООО «МТЭР Холдинг».

По состоянию на 31.12.2013 и 31.12.2012 основным акционером Общества являлось ОАО «ТЭК Мосэнерго» с долей владения 68,8% уставного капитала, бенефициарным владельцем являлся г-н Ротенберг Аркадий Романович. В 2013 году структура бенефициарного владения Общества не менялась. Миноритарным акционером было ОАО «Центрэнергохолдинг» (входит в группу ОАО «Газпром») с долей владения 25%.

###### *Дочерние общества:*

Дочерними обществами по состоянию на 31.12.2014 г. являются ООО «МТЭР Санкт-Петербург» и ООО «МТЭР ЦТС». Дочерними обществами на 31.12.2013 и 31.12.2012 являлись ООО «МТЭР Санкт-Петербург» и ООО «МТЭР ЦТС», а также ООО «МТЭР Центр», которое было ликвидировано в 2014 году.

###### *Другие связанные стороны*

С 11.08.2014 другие связанные стороны включают в себя общества, находящиеся под контролем или существенным влиянием со стороны ОАО «Газпром».

До 11.08.2014 другие связанные стороны включают в себя общества под общим контролем или значительным влиянием с ПАО «МТЭР» (лица, входящие в группу ОАО «Газпром» или ОАО «ТЭК Мосэнерго», а также лица, находящиеся под существенным влиянием со стороны указанных групп лиц).

#### 4.14.2. Операции со связанными сторонами

2014

Показатели	Основное общество	Дочерние общества	Другие связанные стороны
	2014	2014	2014
Выручка (кроме аренды)	83 567	19 007	6 154 738
Приобретение товаров, продукции, работ, услуг	55 402	483 217	60 544
Продажа основных средств, других активов	-	5 243	-
Выручка от аренды	891	150 024	-
Выдача займов	-	403 096	-
Проценты по займам к получению	-	32 520	-
Доход от дивидендов	-	35 452	-

Общество выдавало поручительства за дочернее общество ООО «МТЭР СПб». Подробная информация по данным операциям раскрыта в п. 4.15 настоящих пояснений.

2013

Показатели	Основное общество	Дочерние общества	Другие связанные стороны
	2013	2013	2013
Выручка (кроме аренды)	16 091	12 318	1 448 282
Приобретение товаров, продукции, работ, услуг	5 207	416 838	4 939
Выручка от аренды	2 358	141 398	1 160
Погашение займов выданных	-	303 958	-
Выдача займов	-	245 759	-
Проценты под займы к получению	-	14 572	-
Доход от дивидендов	-	269 335	-

#### 4.14.3. Незавершенные операции со связанными операциями

2014

Показатели	Основное общество	Дочерние общества	Другие связанные стороны
	31.12.2014	31.12.2014	31.12.2014
Дебиторская задолженность	24 316	674 481	4 550 029
Кредиторская задолженность	330	286	460
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	-	403 096	-

2013

Показатели	Основное общество	Дочерние общества	Другие связанные стороны
	31.12.2013	31.12.2013	31.12.2013
Дебиторская задолженность	11 022	224 995	2 139 974
Кредиторская задолженность	273	49 582	2 256
Заемные средства (займы)	-	-	200 000
Заемные средства (кредиты)	-	-	290 000

2012

Показатели	Основное общество	Дочерние общества	Другие связанные стороны
	31.12.2012	31.12.2012	31.12.2013
Дебиторская задолженность	333	285 561	333
Кредиторская задолженность	-	7 223	89
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	-	43 618	-
Заемные средства (займы)	-	-	200 000
Заемные средства (кредиты)	-	-	75 000

Продажа готовой продукции, производство работ и оказание услуг, а также операции закупок у связанных сторон проводились на обычных коммерческих условиях.

#### 4.14.4. Денежные потоки по операциям со связанными сторонами

2014

тыс. руб.

Показатели	Строка ОДДС	Основное общество	Дочерние общества
		2014	2014
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	60 654	-
Поступления арендных платежей, лицензионных платежей, роялти и иных платежей	4112	1 243	5 932
Платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(56 407)	(805 651)
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Платежи в связи с предоставлением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	-	(403 096)

2013

тыс. руб.

Показатели	Строка ОДДС	Основное общество	Дочерние общества
		2013	2013
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	7 765	20 293
Поступления арендных платежей, лицензионных платежей, роялти и иных платежей	4112	2 258	28 130
Платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(4 249)	(354 070)
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления от дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	-	151 089
Платежи в связи с предоставлением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	-	6 000

#### **4.14.5. Вознаграждения, выплачиваемые основному управленческому персоналу**

К основному управленческому персоналу Общество относит генерального директора, заместителей генерального директора, членов совета директоров.

Оплата труда за отчетный период основному управленческому персоналу составила 44 928 тыс. руб., начисленные на оплату труда налоги и иные обязательные платежи в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды за отчетный период составили 5 915 тыс. руб., ежегодный оплачиваемый отпуск за работу в отчетный период составил 2 474 тыс. руб.

Оплата труда за 2013 г. основному управленческому персоналу составила 39 549 тыс. руб., начисленные на оплату труда налоги и иные обязательные платежи в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды составили 5 501 тыс. руб., ежегодный оплачиваемый отпуск за работу в отчетный период составил 1 891 тыс. руб.

#### **4.15. Условные обязательства**

##### ***Поручительства***

По состоянию на 31.12.2014 и 31.12.2013 Общество является поручителем по следующим обязательствам дочернего общества ООО «МТЭР Санкт-Петербург»:

- обязательства, вытекающие из договора о выдаче банковских гарантий, для обеспечения надлежащего исполнения дочерним обществом обязательств по участию в тендерах/конкурсах/аукционах/запросах предложений (котировок) и заключаемым договорам/контрактам, в том числе по результатам проводимых тендеров/конкурсов/аукционов/запросов предложений (котировок). Сумма одновременно действующих гарантий не должна превышать 900 000 тыс. руб. Срок действия всех гарантий должен истекать не позднее 16.08.2016 Договор поручительства действует до 16.08.2019.
- обязательства, вытекающие из кредитного соглашения об открытии кредитной линии. Лимит задолженности составляет 500 000 тыс. руб. Дата погашения задолженности по основному долгу по кредитной линии – 28.11.2014. Договор поручительства действует до 28.11.2017.
- обязательства, вытекающие из кредитного соглашения об открытии кредитной линии. Лимит задолженности составляет 300 000 тыс. руб. Дата погашения задолженности по основному долгу по кредитной линии – 28.11.2014. Договор поручительства действует до 28.11.2017.

На 31.12.2012 у Общества выданных поручительств не было.

Руководство не ожидает возникновения у Общества существенной кредиторской задолженности в связи с выданными поручительствами.

##### ***Судебные разбирательства***

Общество является ответчиком в ряде судебных процессов. Однако, по мнению дирекции Общества, результаты этих процессов не окажут существенного влияния на финансовое положение Общества.



### **Условные налоговые обязательства**

Налоговое законодательство Российской Федерации, действующее или вступившее в силу на конец отчетного периода, допускает возможность разных трактовок отдельных фактов хозяйственной жизни Общества. В связи с этим позиция руководства в отношении налогов и документы, обосновывающие эту позицию, могут быть оспорены налоговыми органами. Налоговый контроль в Российской Федерации ужесточается, вследствие чего повышается риск проверок влияния на налогооблагаемую базу операций, не имеющих четкой финансово-хозяйственной цели или операций с контрагентами, не соблюдающими требования налогового законодательства. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года, предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении проверки. При определенных обстоятельствах могут быть проверены и более ранние периоды.

Российские правила трансфертного ценообразования действуют с 1999 года. В них были внесены существенные изменения, вступившие в силу с 1 января 2012 года. Новые правила являются более детальными и в большей степени соответствуют международным принципам, разработанным Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР). Новое законодательство дает возможность налоговым органам доначислять налоги в отношении контролируемых сделок (сделок между взаимозависимыми лицами и некоторых видов сделок между независимыми лицами), если сделка осуществляется не на рыночных условиях.

Руководство полагает, что применяемые Обществом в 2014 году и предшествующие годы цены соответствуют рыночному уровню, и оно внедрило процедуры внутреннего контроля для выполнения требований законодательства по трансфертному ценообразованию.

Ввиду специфики российских правил трансфертного ценообразования последствия любых споров с налоговыми органами в отношении примененных цен не могут быть надежно оценены, однако они могут оказать существенное влияние на финансовые результаты и деятельность Общества.

Руководство в настоящее время считает, что его позиция в отношении налогов и примененные Обществом интерпретации могут быть подтверждены, однако, существует риск того, что Общество понесет дополнительные расходы, если позиция руководства в отношении налогов и примененные Обществом интерпретации законодательства будут оспорены налоговыми органами. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако может быть значительным с точки зрения финансового положения и результатов деятельности Общества.

#### **4.16. Управление финансовыми рисками**

Финансовый риск включает рыночный риск (валютный риск, риск изменения процентной ставки и прочий ценовой риск), кредитный риск и риск ликвидности. Главной целью управления финансовыми рисками является определение лимитов риска и дальнейшее обеспечение соблюдения установленных лимитов.

#### 4.16.1. Рыночный риск

##### Риск изменения валютных курсов

По мнению руководства Общества, валютные риски являются незначительными в связи с тем, что остатки дебиторской и кредиторской задолженности, выраженные в иностранной валюте, отсутствуют.

##### Риск изменения процентной ставки

Общество подвержено риску, связанному с влиянием колебаний рыночных процентных ставок на его финансовое положение и денежные потоки. Как указано в Примечании 8, в случае изменения рыночных ставок в отношении кредитов и открытых кредитных линий банк имеет право на увеличение процентной ставки в одностороннем порядке. В таблице ниже приведен общий анализ процентного риска Общества. В ней также отражены общие обязательства Общества в разбивке по датам пересмотра процентных ставок в соответствии с договорами или сроками погашения, в зависимости от того, какая из указанных дат является более ранней.

тыс. руб.

	До востребования и в срок менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	Свыше 1 года	Свыше 3 лет	Итого
<b>31 декабря 2014 г.</b>						
Итого заемные средства	-	3 592	2 177 561	-	-	<b>2 181 153</b>
<b>31 декабря 2013 г.</b>						
Итого заемные средства	699 930	-	200 000	-	-	<b>899 930</b>
<b>31 декабря 2012 г.</b>						
Итого заемные средства	75 000	-	200 000	-	-	<b>275 000</b>

Если бы на 31 декабря 2014 г. процентные ставки были на 10% выше (2013 г.: на 10% выше), при том, что все другие переменные характеристики остались бы неизменными, прибыль до налогообложения за год была бы на 144 944 2013 г.: на 125 492 тыс. руб.) ниже.

#### 4.16.2. Кредитный риск

Общество подвержено кредитному риску, а именно риску того, что контрагенты Общества не смогут исполнить свои обязательства перед Обществом. Подверженность кредитному риску возникает в результате продажи Обществом товаров, продукции, работ и услуг на условиях отсрочки платежа и совершения других сделок с контрагентами, в результате которых возникает дебиторская задолженность, а также в результате размещения средств Общества на банковские счета.

Максимальный кредитный риск, возникающий у Общества по видам активов, отражен по балансовой стоимости активов в бухгалтерском балансе, включает следующее:

	тыс. руб.		
	2014	2013	2012
<b>Дебиторская задолженность</b>			
Дебиторская задолженность по проданным товарам, продукции, работам, услугам	4 785 701	2 236 514	1 448 325
Прочая дебиторская задолженность	206 580	122 049	950
<b>Денежные средства и денежные эквиваленты</b>			
Денежные средства на расчетных и валютных счетах	51 761	52 990	152 612
<b>Финансовые вложения</b>			
Предоставленные займы	404 039	1 695	43 638
<b>Итого риски, относящиеся к статьям бухгалтерского баланса</b>	<b>5 448 081</b>	<b>2 413 248</b>	<b>1 645 525</b>
<b>Итого максимальный кредитный риск</b>	<b>5 448 081</b>	<b>2 413 248</b>	<b>1 645 525</b>

Руководство Общества оценивает кредитный риск как низкий, в связи с тем, что концентрация кредитного риска приходится, в основном, на ОАО «Мосэнерго» и ОАО «МОЭК, входящие в группу «Газпром»:

	тыс. руб.		
	2014	2013	2012
Дебиторская задолженность по ОАО «Мосэнерго»	2 891	30 994	28 939
Дебиторская задолженность по ОАО «МОЭК»	4 437 221	2 108 980	1 024 668
Удельный вес в общей сумме кредитного риска	81%	89%	64%

#### 4.16.3. Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что Общество столкнется с трудностями при исполнении обязательств. Общество подвержено риску в связи с ежедневной необходимостью использования имеющихся денежных средств. Руководство Общества ежемесячно контролирует прогнозы движения денежных средств Общества.

Общество старается поддерживать устойчивую базу финансирования, состоящую преимущественно из заемных средств и кредиторской задолженности.

Приведенная ниже таблица показывает распределение обязательств по состоянию на 31 декабря 2014, 2013 и 2012 гг. по срокам, оставшимся до погашения, указанным в заключенных Обществом договорах. Суммы, раскрытые в таблице сроков погашения, представляют денежные потоки, включая будущие выплаты основной суммы долга и процентов по полученным заемным средствам.

В таблице ниже представлен анализ обязательств Общества по срокам погашения по состоянию на 31 декабря 2014 г.:

тыс. руб.

	До востребования и в срок менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 месяцев до 1 года	От 1 года до 3 лет	Свыше 3 лет	Итого
Заемные средства (кредиты)	26 817	60 517	2 355 387	-	-	2 442 721
Кредиторская задолженность – расчеты с поставщиками и подрядчиками	359 336	1 069 830	1 485 302	-	-	2 914 468
Прочая кредиторская задолженность	2 727	16 087	37 214	-	-	56 028
<b>Итого будущие выплаты, включая будущие выплаты основной суммы и процентов по заемным средствам</b>	<b>388 880</b>	<b>1 146 434</b>	<b>3 877 903</b>	-	-	<b>5 413 217</b>

В таблице ниже представлен анализ обязательств по срокам погашения по состоянию на 31 декабря 2013 г.:

тыс. руб.

	До востребования и в срок менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 месяцев до 1 года	От 1 года до 3 лет	Свыше 3 лет	Итого
Заемные средства (кредиты)	6 058	301 530	418 214	-	-	725 801
Заемные средства (займы)	1 699	3 233	200 329	-	-	205 260
Кредиторская задолженность – расчеты с поставщиками и подрядчиками	222 893	620 879	426 932	-	-	1 270 703
Прочая кредиторская задолженность	117	5 346	29 030	-	-	34 492
<b>Итого будущие выплаты, включая будущие выплаты основной суммы и процентов по заемным средствам</b>	<b>230 766</b>	<b>930 988</b>	<b>1 074 503</b>	-	-	<b>2 236 260</b>

В таблице ниже представлен анализ обязательств Общества по срокам погашения по состоянию на 31 декабря 2012 г.:

тыс. руб.

	До востребова- ния и в срок менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 меся- цев до 1 года	От 1 года до 3 лет	Свыше 3 лет	Итого
Заемные средства (кредиты)	701	1 334	76 175	-	-	78 210
Заемные средства (займы)	1 614	3 071	200 329	-	-	205 014
Кредиторская задолженность – расчеты с поставщиками и подрядчиками	54 138	370 592	836 438	-	-	1 261 168
Прочая кредиторская задолженность	1 656	1 856	110 135	-	-	113 647
<b>Итого будущие выплаты, включая будущие выплаты основной суммы и процентов по заемным средствам</b>	<b>58 109</b>	<b>376 853</b>	<b>1 223 077</b>	-	-	<b>1 518 042</b>

Генеральный директор



*(Handwritten signature)*

Фаградян А. С.

Главный бухгалтер

*(Handwritten signature)*

Черных В. С.

6 марта 2015 г.

Директор закрытого акционерного общества  
«ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»  
А. Б. Фомин  
11 марта 2015 г.



Пронумеровано, прошнуровано и скреплено печатью 46 (сорок шесть) листов.